
علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی-  
علیرضا کاظمــی که از طریق ویدئو 
کنفرانس در جلسه »برنامه درس ملی 
و هوش مصنوعی« سخن می گفت، 
اضافه کرد: برنامه درســی ملی، ریل 
اصلی نظام تعلیم و تربیت اســت و 
کمیــت، کیفیت، میزان، مکان و همه 
ابعــاد مؤلفه های مؤثر در این نظام را 

مشخص می کند.
وی، یکــی دیگر از چالش های 
آمــوزش و پــرورش را »کوچــک 
انگاری« آن خواند و گفت: آموزش 
و پرورش، نظام اثرگذار، بزرگ، مولد 
سرمایه نیروی انسانی و زیرساخت 
توسعه کشور است، باید در اولویت 
قرار گیرد و مسائل آن به خوبی دیده 

شود.
کاظمــی تاکید کــرد: اگر این 
نظام با کوچک انگاری مواجه شود، 
مســائل آن حل نمی شود، با انباشت 
انواع مســائل روز و کلاف سردرگم 
مواجه خواهد شــد که برخی از آنها 

بدون راه حل خواهد ماند.
وی، یکــی دیگر از چالش های 

موجود را ســاده انــگاری خواند و 
گفت: برخی تصــور می کنند که هر 

فردی می توانــد آموزش و پرورش 
را بچرخانــد، درحالیکــه این نظام 

واقعاً پیچیده، وســیع، متنوع، متکثر 
و ظریــف و مدیریت آن کار بســیار 

دشواری است.
وزیر آموزش و پرورش افزود: 
مــا معلمان فرهیخته زیادی داریم که 
باید زمینه رشــد و شکوفایی آنها در 
میدان های تصمیم ســازی و تصمیم 

گیری فراهم شود.
کاظمی، یکی دیگر از چالش ها 
را »بی ثباتــی مدیریتی« دانســت و 
افــزود: ایــن موضوع بــلای جان 
آموزش و پرورش است که باید برای 

رفع آن تدابیری اتخاذ شود.
وی، یکــی از سیاســت های 
کلان آمــوزش و پرورش در دولت 

چهاردهــم را ارتقــای نظام تعلیم و 
تربیت اعلام کرد و گفت: یک نقشه 
راه در این زمینه داریم که نخســتین 
مرحله آن محقق شد و رئیس جمهور 
نیز با نگاه عمیقــی که دارد آموزش 
و بهداشــت را اولویت دولت خود 

قرار داد.
کاظمی با اشــاره به تشــکیل 
شــورای عالی آمــوزش و پرورش 
با حضــور رئیس جمهــور، افزود: 
تلاش های زیادی نیز برای پرداخت 
مطالبات نیروهای بازنشسته صورت 

گرفته است.

وزیر آموزش و پرورش:

برنامه  درسی اساسی ترین مشکل 
آموزش و پرورش است

وزیر آموزش و پرورش گفت: اساسی ترین مشکل آموزش و پرورش، »معماری و برنامه درسی نظام 
تعلیم و تربیت« است و همه مولفه های موثر در این نظام حول محور برنامه درسی می چرخد.

 گروه علمی و آموزشــی- شــوتینگ بریک 
برابوس راکت GTS طی 2.7 ثانیه از حالت توقف 
به سرعت 100 کیلومتر برساعت می رسد و بیشینه 
ســرعت نیز به طور الکترونیکی روی 317 کیلومتر 
برساعت محدود شده است هر چند این برابوس می 

تواند به سرعت های بالاتر نیز دست یابد.
کمپانی تیونینگ برابــوس از یک تابلو زیبای 
فیبرکربن رونمایی کرده که پروژه ای اجرا شده روی 
مرســدس بنز آ ام گ اس ال63 اس ئی پرفورمنس 
اســت. این نام طولانی برای هیولایی که 986 اسب 
بخار خروجی دارد به نظر برازنده و مناسب انتخاب 

شده است. 
همانطور که در تصاویر مشاهده می کنید، این 
مرسدس برابوس تبدیل به یک شوتینگ بریک لانگ 
روف شده و تیونر حقیقتا به زیبایی بی نظیری این کار 

را به انجام رسانده است.
تمام این بدنه شــوتینگ بریــک از فیبرکربن 
ساخته شــده و یک پروفایل دماغه جدید نیز برای 
مرســدس ایجاد شده است. کاهش ارتفاع، استفاده 
از گلگیرهــای جدیــد و حجیم، اســپویلر جدید، 
ســاید اسکیرت ها و بسیاری از جزئیات دیگر بدنه 

بروزرسانی شده اند.
عــرض خودرو در قســمت عقــب به 1981 
میلیمتر می رســد. کیت بدنــه حجیمی که برابوس 
انتخاب کرده بهترین شــرایط ممکــن را برای این 
شــوتینگ بریک 2 درب ایجاد کرده است. دیفیوزر 

بزرگ و خروجی هــای 4 تایی اگزوز را نیز باید به 
این فرمول اضافه کرد.

با وابســتگی ماینوکســیدیل چیکار میکنی؟ 
اختراع پزشک یزدی مشکل رو برطرف کرد

پیشــرانه 8 ســیلندر هیبریدی توربودوقلو از 
ترکیب قلب 4.4 لیتری احتراقی با 785 اســب بخار 
خروجی و تک موتور الکتریکی محور عقب با 201 
اسب بخار خروجی شکل گرفته است. این مجموعه 
را یک جعبه دنده 9 ســرعته اتوماتیک مدیریت می 
کنــد. رینگ های اختصاصی برابوس در محور جلو 
21 اینچی و عقب 22 اینچی هستند. ترمزها و سیستم 
تعلیق نیز کاملا بروزرسانی شده اند. شوتینگ بریک 

برابــوس طی 2.7 ثانیه از حالت توقف به ســرعت 
100 کیلومتر برســاعت می رسد و بیشینه سرعت 
نیز به طور الکترونیکی روی 317 کیلومتر برساعت 
محدود شده است هر چند این برابوس می تواند به 

سرعت های بالاتر نیز دست یابد.
تیونــر آلمانی نام راکت جی تــی اس را برای 
پروژه هیجان انگیز خود انتخاب کرده اســت. داخل 
کابین نیز میزبان تغییرات و تزئینات زیادی شــده که 
بخش های مختلف کار با پنل های فیبرکربن و پارچه 
آلکانتارا پوشــانده شده است. برابوس قیمت راکت 
جی تی اس را مشخص نکرده اما قطعا بزودی با یک 

عدد نجومی مخاطبان خود را غافلگیر خواهد کرد.

گروه علمی و آموزشی - مدیر 
کل دفتر آموزش دوره اول متوســطه 
گفت: با کمک شــرکت های دانش 
بنیــان به 18 هزار معلم کار و فناوری 

آموزش پایتون ارائه  می شود .
حمیــد یزدانی، مدیــرکل دفتر 
آموزش دوره اول متوســطه وزارت 
آموزش و پرورش گفت: در متوسطه 
اول مــا بحث کد نویســی و برنامه 

نویسی را آغاز کرده ایم. 
وی با بیان این که در برنامه نویسی 
یا کد نویســی از الگوریتمی استفاده 
می شود که دانش آموزان بتوانند برای 
انجام فعالیت هــا آن را درک کرده و 
انجام دهند؛ افزود: در دوره متوسطه 
اول برای آموزش کدنویسی و برنامه 

نویســی تجهیــزات مــورد نیاز در 
مدارس وجــود دارد. همچنین برای 
دانش آموزان  پایه هفتم، هشتم و نهم 
دروســی اختصاص داده شده اند تا 
دانش آموزان با فناوری ها آشنا شده و 
بتوانند برنامه های مورد نیاز به برنامه 

نویسی را نصب کنند.
او با بیان این که مدیران و معلمان 
نیز باید برنامه نویسی و کد نویسی را 
آموزش ببینــد؛ افزود: در کنار دانش 
آموزان ضروری است که خانواده ها 
و معلمــان نیز ایــن فناوری ها را یاد 
بگیرند. بر همین اســاس ما تعدادی 
رایانه برای آموزش مدیران و معلمان 

فراهم کرده ایم.
یزدانی با بیان این که شرکت های 

دانش بنیان بــه 18 هزار معلم کار و 
فنــاوری پایتون را آموزش می دهند؛ 
تصریح کرد: این دوره آموزشــی از 

نیمه آبان آغاز می شود. 
وی افــزود: علاوه بــر معلمان 
کار و فنــاوری، 18 هزار 500 معلم 
مطالعات اجتماعــی نیز با همکاری 
معاونت علمــی و فناوری در حوزه 
بازی سازی آموزش می بینند؛ افزود: 
موضوع تولید و طراحی بازی امروزه 
بســیار مهم اســت؛ چرا کــه دانش 
آموزان امروزی ) نســل Z( به درس 
علاقــه ندارند و ما بایــد محتواهای 
آموزشــی را در قالب هایی همچون 

بازی به آن ها آموزش دهیم.   
وی بــا بیــان این کــه یکی از 

هویت یابی  مهــم،  ماموریت هــای 
اســت؛ افزود: در تمــام بازی هایی 
که طراحی می شــوند قصــد داریم 
نمادهای ایرانی - اســلامی را به کار 
 ببریم تا دانش آموزان با مصادیق آشنا 

شوند.
مدیــرکل دفتر آمــوزش دوره 
اول متوســطه با بیان این که آموزش 
در قالب  گروه های شــش نفره شامل 
معلم و پنج دانش آموز اســت؛ اظهار 
کرد: در ایــن گروه ها معلم به عنوان 
منتــور راه و چــاره بازی ســازی را 
بــه دانش آموزان آمــوزش می دهد. 
در همیــن خصوص شــعار ما این 
 اســت که بازی ســاز طراحی کنیم 

نه بازیکن.

برابوس راکت GTS؛ یک مرسدس عجیب متولد شد!

آغاز آموزش کدنویسی در دوره اول متوسطه

آمــوزش و پــرورش، نظــام اثرگــذار، بزرگ، 
مولد ســرمایه نیروی انســانی و زیرســاخت 
توســعه کشــور اســت، باید در اولویــت قرار 
گیــرد و مســائل آن بــه خوبــی دیده شــود.

گروه علمی و آموزشی-ربونات-2 ناسا که اولین ربات انسان نمایی است که به فضا پرتاب شده است بار دیگر 
با فضاپیمای خود دیدار کرد.

ربونات-2،ربات انســان نمای ناســا است که نامش از ترکیبی از کلمات ربات و astronaut به معنای فضانورد 
ساخته شده است.  این ربات بار دیگر شاتل دیسکاوری را در موزه ملی هوا و فضای اسمیتسونیان ملاقات کرد.

موزه ملی هوا و فضای اسمیتسونیان در روز پنجشنبه)24 اکتبر( از روبونات-2 )R2( که اولین ربات انسان نمای 
ماهر ناسا است  که به فضا پرواز کرد، رونمایی کرد. این ربات در آخرین ماموریت دیسکاوری در سال 2011 به ایستگاه 

فضایی بین المللی)ISS( پرتاب شد.
ربونات-2 اکنون در مرکز اسمیتسونیان در شمال ویرجینیا در معرض نمایش است.

جنیفر لواســور متصدی تاریخ فضا در موزه ملی هوا و فضا، در مصاحبه ای گفت: ربونات-2 مســتقیما به سمت 
دیسکاوری نگاه می کند.

ربونات-2 در فضای باز در کنار کپســول پاراگلایدر جمینای و ماژول فرمان دیگ بخار آپولو به نمایش گذاشــته 
شده است. لواسور می گوید: R2 در پشت حفاظ قرار دارد، اما مانند سایر مصنوعات در آن منطقه، توسط شیشه یا هر 

چیز دیگری محافظت نشده است.
ربونات-2 با مشارکت جنرال موتورز و شرکت سیستم های فضایی اقیانوس پیما توسعه داده شد و برای آزمایش 
اینکه چگونه ربات های انسان نما می توانند به فضانوردان در انجام وظایف در ایستگاه فضایی کمک کنند، طراحی شد. 
ناســا روزی را تصور می کرد که ربونات بتواند به خارج از ایســتگاه فضایی بین المللی منتقل شــود تا کارهای ساده یا 

معمولی را انجام دهد و فضانوردان را از انجام برخی پیاده روی های فضایی نجات دهد.
اما پیش از اینکه این اتفاق بیفتد، سیســتم های اجزای ربونات از تشخیص تصویر گرفته تا الگوریتم های کنترلی 
باید در مدار تأیید می شدند. ربونات-2 با موفقیت نشان داد که می تواند دکمه ها را فشار دهد، سوئیچ ها را بچرخاند و 
دستگیره ها را بچرخاند و همچنین ابزارها را کنترل کند. یکی از خدمه ایستگاه فضایی بین المللی همچنین توانست آن 

را از راه دور هدایت کند و به آن دستور دهد یک شی شناور را بگیرد.
زمانی که ربونات-2 در ماموریت STS-133 دیســکاوری پرتاب شــد، فقط بالاتنه داشت. دو پای آن در سال 
2014 اضافه شد که مشکلات آن شروع شد. ارتقاء برای پشتیبانی از ضمائم جدید باعث قطع برق متناوب شد و حتی 

بدتر از آن، تلاش های ناسا برای عیب یابی این مشکل اتصالات برقی بیشتری اضافه کرد.
به این ترتیب، ناســا تصمیم گرفت ربونات را به زمین بازگرداند تا بتواند آن را تعمیر کرده و به فضا بازگرداند. 
در سال 2018، این ربات روی فضاپیمای دراگون اسپیس ایکس روی زمین فرود آمد. پس از آن برنامه این بود که به 
سرعت آن را سرویس دهی کنند تا آزمایش آن در ایستگاه فضایی بین المللی به سرعت از سر گرفته شود. اما ربونات-2، 

در مرکز فضایی جانسون ناسا در هیوستون زمین گیر شد.
لواسور می گوید: موارد دیگری در اولویت بودند. اساسا سایر تجهیزات خدمه در اولویت قرار گرفتند و در مقطعی 

تصمیم گرفته شد از تلاش برای بازگرداندن آن به ایستگاه دست کشیده شود.
ربونات-2 اکنون تکمیل شــده و در نمایشــگاه به نمایش درآمده اســت. اعتقاد بر این اســت که به حالت کاملا 
کاربردی نیز بازگشته است اما تا زمانی که در این موزه است، فعالیت نخواهد کرد. ربونات-2 برای چهار سال آتی در 

این موزه خواهد ماند.

ربات انسان نمای ناسا با فضاپیمایش ملاقات کرد

گــروه علمی و آموزشــی- 
 )IAU( اتحادیــه بین المللــی نجوم
در ســال 2006 تعریفی از سیاره ارائه 
داد که براســاس آن، پلوتون )پلوتو( 
واجد آن شرایط نبود و به یک »سیاره 
کوتوله« تنــزل رتبه یافت. از آن پس، 
اوضاع کمی آشــفته شده و این سؤال 
مطرح می شود: آیا وقت آن نرسیده که 

»سیاره« را دوباره تعریف کنیم؟
واژه سیاره هرگز تعریف رسمی 
نداشت و ستاره شناسان اهمیتی به این 
موضوع نمی دادنــد. از نظر یونانیان 
باستان، هر ستاره سرگردان یک سیاره 
بود که شامل خورشید و ماه هم می شد. 
با انقلاب کوپرنیکی، این تعریف تغییر 
کرد: زمین به تنهایی یک سیاره در نظر 
گرفته شد، ماه به یک ماهواره تنزل رتبه 

و خورشید ارتقای رتبه یافت.
انقــلاب کوپرنیکی یــا نظریه 
مرکزیــت خورشــید نظریه نجومی 
نیکلاس کوپرنیک در ابطال باور کهن 

بطلمیوســی مبنی  بر مرکزیت زمین 
در کیهان اســت و مرکزیت خورشید 
و گــردش زمین بــه دور آن را اثبات 
می کند. . ویلیام هرشِــل بیش از 200 
ســال بعد اورانوس و جوزپه پیاتسی 
سِــرِس، بزرگ ترین جرم در کمربند 
اصلی ســیارک بین مریخ و مشتری، 
را کشــف کردند. در ابتدا، اورانوس 
و ســرس به عنوان سیاره طبقه بندی 
می شــدند؛ اما اجــرام دیگری یافت 
شــدند که مدارهای مشابهی با سرس 
داشــتند؛ بنابراین، هرشــل اصطلاح 
ســیارک ها را برای اجــرام کوچک 
بین مریخ و مشــتری پیشــنهاد کرد 
ولــی اورانوس همچنان یک ســیاره 
باقی مانــد. حتی وقتی کلاید تامبا در 
ســال 1930 میلادی پلوتون را کشف 
کرد، ستاره شناسان با این طبقه بندی ها 
مشکلی نداشتند. اما این سیاره جدید، 
مداری بیضی شــکل و مایل و کشیده 
داشــت و بســیار کوچک تر از سایر 

ســیارات بود؛ بنابراین طولی نکشید 
که ستاره شناســان متوجه شدند باید 
در نحوه طبقه بندی اجرام آســمانی 

تجدیدنظر کنند.
آنان در دهه 1990 میلادی اجرام 
بیشــتری یافتند که مدارهایی مشابه 
با پلوتون داشــتند؛ امــا آنچه در واقع 
طومار تعریف سیاره را در هم پیچید، 
کشف ارِیس، جرمی به اندازه پلوتون 
که به دور نپتون می چرخد، توســط 
 ،)Mike Brown( مایک بــراون

ستاره شناس، بود.
بنابراین، در سال 2006 میلادی 
ستاره شناســان در نشســت اتحادیه 
بین المللی نجــوم در پراگ )پایتخت 
چک( گرد هم آمدند تا تعریفی جدید 
از »ســیاره« ارائه کنند. در این نشست 
عده ای استدلال می کردند سیارات را 
باید با ظاهرشان تعریف کرد: آن دسته 
از اجرام آسمانی که به اندازه ای بزرگ 
هستند که گرانششان باعث شود شکل 
»تقریباً کروی« داشــته باشند، سیاره 
هســتند. عده ای دیگــر معتقد بودند 
ســیاره ها را باید با ویژگی هایشــان 
تعریف کرد: آن دسته از اجرام آسمانی 
که بتوانند بر مدار خود تســلط داشته 
باشــند و مدار خود را از هرگونه زباله 
پاک سازی کنند. تعریف گروه اول از 
ســیاره به پلوتون اجازه می دهد تا به 
همراه سرس و همه دوستان هم مدار 
خود به ســیاره تبدیل شوند. تعریف 
گروه دوم خواســتار حذف همه آن 
اجســام کوچک تر اســت. در پایان، 

تلفیــق هر دو نظر، تعریف ســیاره را 
تشــکیل داد. پلوتون مــدار خود را 
پاک ســازی نمی کند و همســایگان 
زیادی دارد و به همین دلیل تنزل رتبه 

پیدا کرد.
البته همه با تعریف جدید موافق 
نیســتند و اســتدلال های فراوانی در 
تقابــل با تعریف ســیاره وجود دارد. 
واضح نبودن تعاریف »شــکل تقریباً 
کروی داشته باشــد« و »معمولاً مدار 
خود را پاک سازی کند« دلیل مخالفت 

عده ای با این تعریف است.
اما طرفداران این قوانین معتقدند 
همه ســیارات، از عطارد تا نپتون، به 
طور اســتثنایی گرد هستند؛ در حالی 
که اکثریت قریب به اتفاق غیرسیاره ها 
چنین نیســتند. درباره پاکسازی مدار 
نیز استدلال می کنند جرم مریخ بیش 
از 5 هزار برابر از بزرگ ترین شیئ در 
مدارش است. در مقابل، پلوتون فقط 
حدود 7 درصــد از کل جرم موجود 
در مــدار خود را جــذب می کند. اما 
بزرگ تریــن ســردرگمی مربوط به 
انواع فرعی غیرســیاره ها است. اگر 
جســمی به اندازه ای بزرگ باشد که 
بتواند شــکل کروی داشــته باشد اما 
مدارش را پاکســازی نکنــد، مانند 
پلوتون یا ســرس، »ســیاره کوتوله« 
نامیده می شود. ستاره شناسان معمولاً 
از اصطــلاح »کوتوله« برای اشــاره 
به نســخه های کوچک تر یک گونه 
اســتفاده می کنند؛ مانند ســتاره های 
کوتولــه و کهکشــان های کوتولــه. 

ســتاره های کوتوله هم ستاره هستند 
و کهکشان های کوتوله هم کهکشان 
محسوب می شــوند؛ فقط کوچک تر 
هســتند. این قانون درباره سیاره های 
کوتولــه صــدق نمی کنــد: آن ها به 

هیچ وجه سیاره محسوب نمی شوند.
اگر جسمی به اندازه ای کوچک 
باشــد که نتواند شــکل کروی داشته 
باشد، در میان اجرام کوچک منظومه 
شمسی طبقه بندی می شود. سیارک ها 
بــه طور رســمی این گونــه تعریف 
نمی شــوند؛ تعریف ستاره شناسان از 
آن ها این است: اجرام کوچک منظومه 
شمسی که در منظومه شمسی داخلی 
وجــود دارنــد. دنباله دارها نیز اجرام 
کوچک منظومه شمســی محسوب 
می شــوند. ســیاره های کوچک نیز 
شامل سیاره های کوتوله و همه اجرام 
کوچک منظومه شمســی هستند که 
دنباله دار نیستند. غیر از آن، پلوتوئیدها 
)سیاره های کوتوله فراتر از مدار پلوتو( 
و اجرام فرانپتونی )شامل پلوتوئیدها و 
دیگر اجرام کوچک منظومه شمسی 
کــه به دور نپتــون می چرخند( را نیز 
نباید از قلم انداخت. این تعریف ها تا 
حدودی گیج کننده؛ اما تلاشی است 
برای مطابقت با ماهیت پیچیده دانش 
ما از منظومه شمســی. اکنون، احتمالاً 
باید به تعاریفی که داریم پایبند باشیم؛ 
حتی اگر این تعاریف ناقص باشــند 
ولی با تحقیقات و اکتشافات بیشتر و 
کسب فهم جدید، می توانیم تعاریف 

خود را به روز کنیم.

آشنایی با سیاره دردسرساز منظومه شمسی
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